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O r d f n r e r e n  for  1ste Afde l ing  
( H ø g s b r o ) :  Den ærede Ordfører for Af- 
delingeiis Mindretal synes mig dog at have 
tillagt de forskjellige Ankepunkten der ere 
fremsatte, noget mindre Betydning, end han 
og hans Meningsfoeller vare tilbøielige til 
ved Forhandlingerne i Gaar i Afdelingen. 
Jeg har heller ikke tillagt disse Anker saa 
ringe Vægt, som det forekommer mig, at det 
ærede Medlem vilde«tilskrive mig. Det er 
ganske vist, at det meget let kan ske, at en 
Mand, der er Stiller, bliver optaget i Valg- 
bestyrelsen; men saa er Følgen den, at han 
ogsaa strax maa flettes som Stiller, og der- 
til er der god Leilighed, idet Valgbestyrelsen 
skal gjøre sig bekjendt med de indkomne An- 
meldelser, inden de blive oplæste for Vælgerne. 
Saaledes er det ofte sket for mig, at en 
Stiller paa selve Valgdagen er bleven ud- 
slettet, inden det kom frem for Offentligheden, 
og det er jo givet, at det strider imod Loven, 
at et Medlem af Valgbestyrelsen er Stiller. 
Hvad de paaankede Tilfælde af Valgtryk 
angaar, kan jeg heller ikke sige, at det har 
saa ringe Betydning, som den ærede Folke- 
thingsmand vil gjøre det til; thi at det blev 
øvet Dagen før Valget, vil ganske vist, saa- 
ledes som ogsaa allerede jremhceveh kunne 
øve megen betydelig Jndlhdelse paa selve 
Valget, idet det staar som Exempel til Ad- 
varsel for alle dem, der leve i lignende For- 
hold, paa, hvorledes det kan gaa dem den 
følgende Dag, hvis de stemme, som denne 
enkelte Mand vilde. Hvad dernæst det, jeg 
betegnede som Hovedankerne, angaar, nemlig 
den Fremgangsmaade, som fandt Sted ved 
Stemmegivningen for Roskilde By, er det, 
saa vidt jeg kan se, udtrytkelig hævdet i 
Klagen, at det kun var det ene Parti,  som 
havde Ret til at sidde foran Afstemnings- 
Lokalet med sine Valglister og føre Kontrol:- 
og at det kun var dem, der vare forsynede 
med Numer derfra, som fik Adgang til 
selve Valglokalet, saaledes at altsaa den 
Offentlighed, der iFølge Valgloven skulde 
finde Sted ved Afstemningen, faktisk var 
meget væsentlig indskrænket. Hvorvidt det 
nu forholder sig saaledes, er naturligvis 
Noget, hvorom vi ingen Mening kunne have. 
Der er for os fremsat en Klage; om den er 
berettiget eller ikke, vide vi ikke. Derfor 
ønske vi den undersøgt, og det er ikke til- 
strækkeligt, at en privat Mand, en Sagforer 
i Roskilde, kommer og siger, at det ikke for- 
older sig saaledes. Nei, vi maa i det 

indste have Valgbestyrelsens egen Erklæring 
lige overfor denne Klage; saaledes har det 
altid været Tilfældet her i Thinget, og saa- 
ledes haaber jeg ogsaa, det vil gaa denne 
Gang. Vi maa have denne Sag ordentlig 

undersøgt, inden vi dømme, saa meget» mere, 
som der ikke kan være Tvivl om, at hvis det 
virkelig forholder sig som angivet i Klagen, 
kunde det have stor Indflydelse paa Valget. 
Dette gjælder i ikke mindre Grad om de 
Lllielleinrum der paastaas at have fundet 
Sted under Afstemningen Det er ikke nok, 
at der bliver sagt, at Formanden iFølge 
Valgloven har Afgjorelsen af, naar Valg- 
handlingen skal sluttesz thi den giver bestemte 
Forskrifter, som han maa overholde under 
Afstemningen, og derunder navnlig den, at 
naar der ikke komme Flere, skal han slutte. 
Hvis det altsaa virkelig kan oplyses, at der 
har været større Mellemrum, hvori der ikke 
er kommet Vælgere, og Formanden desuagtet 
har udsat Afslutningem for at Flere kunde 
komme til at stemme, er det et Punkt, som 
strider mod Valgloven, og som kan faae 
Iiidflydelse paa det hele Valgs Udfald. 
Her foreligger altsaa en Anke, som er af en 
saadan Betydning, at man maa sige: Det 
maa vi have nærmere undersøgt, inden vi 
kunne godkjende Valget. Saaledes har det 
været Praxis altid her i Thinget, og det 
maa særlig være Praxis under saa vanske- 
lige Forhold som dem, vi nn leve under, 
da Klagerne skulle a attes iLøbet af et Par  
Dage, Noget, som ikke kan være forudsat i 
Valgloven, der gaar ud fra, at Udskriften af 
Valgbogen først skal indleveres 8 Dage efter, 
og altsaa forudsætter, at der mindst vil gaa 
8 Dage efter Valget, inden Rigsdagen træder 
sammen paany. Havde der saaledes gaaet 
længere Tid hen, vilde disse Klager dels 
kunne være blevne mere omfattende og be- 
grundede, og dels vilde der ogsaa fra Mini- 
fteriets Side, hvis Klagen var indsendt der- 
til, kunne være blevet indhentet Erklæring 
fra Valgbestyrelsen, saaledes at den allerede 
nu kunde have foreliaaet for os. Men ber 
har Tiden været saa kort, at Klagerne knap 
have kunnet faae skrevet og indleveret deres 
Klager, endsige da, at der kuiide skaffes Er- 
klæri1ig fra Valgbestyrelsen. Det er under 
disse Oinstændigheder ganske naturligt, at vi 
sige: Her er klaget over Forhold, som ere 
af den Beskaffenhed, at det kunde have Ind- 
flydelse paa Valget. De maa derfor under- 
søges nærmere, og navnlig maa der ind- 
hentes Erklæring fra Valgbestyrelsen, før vi 
gaa til den endelige Afgjørelse Det ærede 
Medlem her foran (Iagd) sagde, at det 
var en betænkelig Sag;  det kunde trække hele 
Sessionen ud. Det er ganske vist; det kan 
ske. Det beror meget paa, af hvad Omfang 
Klagen er. Det Forhold, som her er paa- 
klaget, kan jeg ikke se andet, end at man dog 
maaske temmelig hurtigt kan faae tilstrækkelig 
oplyst. Men naturligvis kan en Klage vcere 


